1

　2024 年 7 月3日（月）、パレスホテル大宮にて令和 6
年度第 14 回通常総会を開催し、議案ならびに前年度決
算、今年度予算が審議され、全議案が無事決議されま
した。

〒350-0235 埼玉県坂戸市三光町 36-1 梅澤ビル 3F
TEL/FAX: 049-284-8119
Email： info-sskk@minos.ocn.ne.jp
URL: https://www.info-sskk.or.jp

　去る令和 6 年 7 月の理事会にて新
理事長として拝命されました。理事長
という重責に大変身の引き締まる思い
でございます。また、前藤岡理事長
には長きに渡り当組合を牽引して頂き
まして誠にありがとうございました。
　当組合では、地域の皆さんが安心
して暮らせるように安全で適切な消
防設備の工事・整備・維持管理を目
指しております。そのために組合は消防設備の普及啓発と消防
設備士としての技術の向上、信頼できる人材を育成できる環境
を講習会・研修会を開催して推進していきます。どうか組合員
の皆様は組合事業をご理解いただくと共に積極的な事業への参
加をお願いいたします。また、防災メーカー・賛助会員の皆様
には引続きご支援をお願い申し上げます。
　今後とも皆様方にはご指導ご鞭撻を賜りまして、組合員の皆
様をはじめ消防機関や行政機関とも密に連携して共に地域の安
全・安心を築いてまいりたいと考えております。

　ホームページが埼玉県
消防設備協同組合の広
告塔と位置づけると、会
報誌は組合が今、どんな
活動をしているかを組合
員および関係者にできる
だけ早く発信するツールだ
と、位置づける事が出来
ると思います。
　私が理事長に就任した時、目標の第一が組合
員同志、意思の疎通を良くする事、そして地域社
会に防災業を通して貢献する事。第二が協同購
買事業を拡大する事。第三がホームページの更新、
そして会報誌の発行でした。今回、会報誌 1 号
が発行する事、非常に嬉しく思います。
　会報誌発行に尽力して頂いた、総務委員会の
木原様をはじめ、委員会の皆様に感謝申し上げま
す。ありがとうございました。

新理事長就任にあたって
理事長　大室 昭浩

SSKK会報の発刊にあたって
理事　藤岡 久

令和 7 年 1 月　創刊第 1 号
【事務局】

埼玉県消防設備協同組合 会報誌

SSKKSSKK会報

令和６年度 第 14 回通常総会開催 官公需適格組合の認可を取得しました!
　2024 年 11月 26日、関東経済産業局より『官
公需適格組合』の認可を取得しました。前理事長
の藤岡氏を中心に活動目標としていました。
　前理事長の藤岡氏よりコメントを頂きました。
「たくさんのハードルを越えて取得する事が出来まし
た。認可を取得したからといってすぐに仕事を受注
出来る訳ではありませんが、一歩前に進んだ事は確
実です。次のステップは埼玉県消防設備協同組合
として、『建設業許
可』を取得する事です。
『建設業許可』を取
得すれば、競争入札
の土俵に上がれ、受
注に繋がると思いま
す。少しずつ前に進
んで行きますので、
今後とも組合員の皆
様のご協力をお願い
いたします。」

2

　2024 年 10 月20日（日）、日高市の日高総合公園で行
われた九都県市合同防災訓練に参加しました。
　消防や警察、自衛隊のほか、事業者地域の防災組織
等も参加した訓練を通して、公助や共助の取組の意義や
重要性を学び、防災への認識を新たにしました。
　会場では親子
連れで防災につ
いて学ぶ姿も多く
見られ、組合の
ブースにも大勢の
方にご来場いただ
きました。

九都県市合同防災訓練へ参加

　2024 年 4 月12日（金）、青年部会では研修会とし
て、防災機器メーカー「能美防災」のメヌマ工場を
18 名の参加で訪問しました。
　工場内施設「能美テクノリウム メヌマ」にてクリー
ンルーム実験室での煙検知実験や、火災実験場での
消火実験を見学。研修会終了後には懇親会も行われ、
有意義な研修となりました。

　2024 年 10 月4日（金）、鳩山カントリークラブにて
青年部主催の親睦ゴルフコンペが 31 名の参加により
開催されました。組合恒例となるこのコンペには、神
奈川県防災消防協同組合の代表理事である石田様
にもご参加をいただきました。
　当日はあいにくの曇り空。途中で小雨に降られるホー
ルもあったものの、ゴルフを楽しむには暑過ぎず寒過
ぎずのちょうどよい気候で、気持ち良くプレーすること
ができました。

「能美防災メヌマ工場」を見学 親睦ゴルフコンペを主催

青 年 部 会 活 動 報 告

　2024 年 1 月 23 日（ 火 ）、
パレスホテル大宮にて令和 6
年埼玉県消防設備協同組合
賀詞交換会を開催しました。
　会場では能登半島地震災
害義援金を募り、出席した方々
からのたくさんの温かい想いが集まりました。

▲挨拶をする藤岡理事長（左）と、来賓祝辞をいただいた
　（一社）埼玉県消防設備協会の梅澤將明会長

賀詞交換会を開催

3

　２０２４年１１月７日（木）、伊香保温泉の森秋旅館（群馬）
にて研修旅行が開催されました。当日は、正会員３０名・
賛助会員３名・来賓／メーカー４名・講師３名計４０名が
参加し、森秋旅館会議室にて研修会が開催されました。
　株式会社アルダグラム様による「働き方改革関連法に
基づくＤＸサービス・施工管理用アプリ「ＫＡＮＮＡ」につ
いて」、パナソニック株式会社様・エレクトリックワークス社
様による「特定小規模向けワイヤレス連動型感知器・特
定小規模自動火災報知設備の設置及び維持の基準見直
し」等、とても有意義で参考となる研修が開催されたと
思います。

2024 年 10 月21日（月）
に会員 14 社 14 名ならび
に大室理事長をお迎えし、
ベルヴィ大宮サンパレス /
GLANZ にて開催しました。
本会場は、出席された会員
の 2 名の方が挙式された思
い出深い会場でもあったよう
です。

２０２４年１０月２４日（木）
大 衆 割 烹　 伍にて第 三
支部会が開催されました。
大室理事長も参加され、９
社９名の方が集まりました。

各種報告の後、新規会
員「サイタマ建築防災株式
会社」様の加入について、
理事会にて承認されました。

　御社の HPを、組合の HP にリンクさせて PRしませんか？
事務局に一報いただけましたら会員一覧ページよりリンクいたし
ますので、ぜひご利用ください。組合の
HP はスマートフォンでも確認いただけま
す。こちらの QRコードから読み取りご覧
ください。

　2024 年 8 月22日（木）、大宮のソニックシティにて「圧
力水槽方式加圧送水装置（ナイアス）の仕組み、特徴
及び導入事例について」をテーマとした技術講習会を
開催しました。このナイアスは、屋内消火栓設備（2 号）
に使用でき、窒素ガスによる常時加圧で水が腐りにくいの
で、トイレ等の非常用水として使用可能とのことです。初
期消火による火災拡大防止や震災時における実際の使
用事例等の紹介があり、その有効性について学びました。

　埼玉県消防設備協同組合の１号目の会報誌ができ
あがりました。会員の皆様に組合の動きを伝え、会員
相互間の親睦や役に立つ情報などを掲載していきたい
と思います。
　始まったばかりで改善点もあるかと思います。この
ようなことも掲載して欲しい等、皆様のご意見を積極
的に総務委員会までお寄せください。

伊香保温泉にて研修旅行開催

各支部会の動き

組合よりお知らせ

令和 6 年度 技術講習会を開催

［ 編集後記：総務委員会より ］

組合の HP に御社の HP がリンクできます

【組合 HP】https://info-sskk.or.jp

第 1 支部会 第 2 支部会 第 3 支部会 第 4 支部会

　2024 年 9 月27日（木）
ガーデンホテル紫雲閣（東
松山市）にて第二支部会
が開催されました。会員 18
社 21 名が参加しました。
　11 月に実施のボウリング
大会に、比企広域消防本
部予防課長をお迎えする予
定です。

2024 年 11 月１日（金）
割烹若松（越谷）にて第
四支部会が開催されまし
た。大室理事長も参加され、
11 名が参加しました。
　支部会では、大塚消火器

（株）会員の新商品「動
力消防ポンプ格納箱、台
車」が紹介されました。